
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 65/2017 – 19 de Abril de 2017 
 

1/1 

PORTARIA Nº 391, DE 10 DE ABRIL DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BA-
HIA, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aper-
feiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei 
Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei Complementar Nº 11.784 de 22 de se-
tembro de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora IVANA DA FRANÇA CALDAS SANTANA, Ma-
trícula SIAPE 2258007, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 14 de abril de 2017, por ter 
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2015 e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 
11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIA Nº 353, DE 12 DE ABRIL DE 2017 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Interromper, a partir de 18/03/2017, as férias do servidor ANDRE LUIS LIMA FLORES, matrícula 
SIAPE nº1756453, programadas para usufruir no período de 13/03 a 22/03/2017, reprogra-
mando para reiniciar a partir do dia 24/04/2017, por necessidade imperiosa do serviço. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

 

 

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2017 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competência delegada pelo Magnífico Rei-
tor, através da Portaria nº 285, de 16 de julho de 2008 e, CONSIDERANDO o estabelecido em 
Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que altera o Art. 68 da Lei nº 
8.112/1990, CONSIDERANDO o que determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 /1990; 
CONSIDERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 04/2017-MPOG, CONSIDERAN-
DO o Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo 
de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho – NUGASST, desta Universidade, RE-
SOLVE: 
 
Nº 430 – RETIFICAR a Portaria nº 288 de 04 de abril de 2017, referente à concessão do Adicio-
nal de Insalubridade do servidor ANDRÉ LUIZ FRANÇA VASCONCELOS DOS SANTOS, publicada 
no Boletim de Pessoal nº 59/2017 de 07 de abril de 2017. 
 
Onde se lê: Laboratório de Pavimentação do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológi-
cas - CCAAB 
 
Leia-se: Laboratório de Pavimentação do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CETEC 
 
Nº 431 – RETIFICAR a Portaria nº 227 de 20 de março de 2017, referente à concessão do Adi-
cional de Insalubridade do servidor MICHEL FRANKLIN DE ALMEIDA LOPES, publicada no Bole-
tim de Pessoal nº 52/2017 de 29 de março de 2017. 
 
Onde se lê: Laboratório de Pavimentação do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológi-
cas - CCAAB 
 
Leia-se: Laboratório de Pavimentação do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CETEC 
 

Wagner Tavares da Silva

 


